FM-2109

Management of Financial Institutions

(वित्तीय संस्थानों का प्रबन्ध)

Master of Business Administration (MBAH-11/MBA-10/12/13)

Fourth Semester, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the importance of financial institutions in Economic development. Explain the structural reforms made in the Indian financial seystem since the launching of new economic policy in 1991.
 आर्थिक विकास में वित्तीय संथाओं का महत्त्व बताइए। 1991 में नवीन आर्थिक नीति प्रारम्भ करने के पश्चात् भारतीय वित्तीय प्रणाली में किए गए संरचनात्मक स्धारों को समझाइए।
- Give classification of assets and libilities of finanicial institutions and explain each item.
 वित्तीय संस्थाओं की सम्पत्तियों एवं दायित्वों का वर्गीकरण दीजिए तथा प्रत्येक मद को समझाइए।
- 3. What are the sources from which industries get their finance in India? Discuss the recent measures adopted to remove the defects of Industrial finance of India. वह कौन-से स्रोत हैं, जिनसे भारत में उद्योग सहायता प्राप्त करते हैं? भारत में औद्योगिक वित्त में किमयों को दूर करने के लिए किए गए नवीनतम उपयों को समझाइए।
- Explain the importance of 'Liquidity' and 'Profitability' in Commercial Banks.
 व्यापारिक बैंकों में 'तरलता' एवं 'लाभदायकता' के महत्त्व को समझाइए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Liquidity risk management. तरलता जोखिम प्रबन्ध।
- Prudential norms on capital adequacy. पूँजी पर्याप्तता पर प्रूडेन्सियल मानक।
- Non-Performing Assets (NPAs). गैर-निष्पादक सम्पत्तियाँ।
- 4. Bank credit to Priority Sector. प्राथमिकता क्षेत्र को बैंक साख।
- Interest Rate Risk (IRR).
 ब्याज दर जोखिम (आई. आर. आर.)।
- 6. Aims and fuctions of State Finance Corporations. राज्य वित्त निगमों के उद्देश्य एवं कार्य।
- Mutual Funds (M. F.). पारस्परिक कोष (एम. एफ.)।
- 8. Challenges before Insurance Industry in India. भारत में बीमा उद्योग के समक्ष चुनौतियाँ।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

- Loans create deposits. (True/False)
 ऋण जमाएँ सृजित करते हैं। (सत्य/असत्य)
- 2. Cash is called the Primary Reserve of a Bank.
 (True/False)
 रोकड़ (नकद) को बैंक की प्राथमिक संचिति कहा जाता है।
 (सत्य/असत्य)
- 3. Under Unit Banking System, banking operations are carried through network of branches. (True/False) इकाई बैंकिंग प्रणाली के अन्तर्गत, बैकिंग क्रियाएँ शाखाओं के संजाल (नेटवर्क) के माध्यम से संचालित की जाती हैं। (सत्य/असत्य)
- 4. Government borrows funds for short period through treasury bills. (True/False) सरकार ट्रेजरी बिलों के माध्यम से अल्पकालीन कोष उधार लेती है। (सत्य/असत्य)

5. Cash credit is the most common form of borrowing from banks. (True/False) कैश क्रेडिट बैंकों से ऋण लेने का सर्वाधिक प्रचलित प्रारूप है। (सत्य/असत्य)

Fill in the blanks:

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए:

- NABARD was set up in the year नाबार्ड की स्थापना वर्ष में हुई थी।
- 7. was established to fulfil the needs of small and medium income groups.

 की स्थापना लघ एवं मध्यम आय समझें की

की स्थापना लघु एवं मध्यम आय समूहों की आवश्यकताओं को पूर्ण करने के लिए की गयी थी।

- 9. Both SLR and CRR have been gradually by RBI. आर. बी. आई. द्वारा एस. एल. आर. एवं सी. आर. आर. दोनों क्रमशः हुए।
- 10. CRR is an instrument of policy. सी. आर. आर. नीति का एक उपकरण है।

S-584 30